
TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

1 OCCUPANTE 0,46054€        18,77995€        0,63838€        13,79346€       -€ 0,17784 € 4,98649 93,00 61,61€                64,69€                73,16€                76,82€                -€ 12,13 -€ 11,55

2 OCCUPANTI 0,53729€        66,28217€        0,74477€        48,68281€       -€ 0,20748 € 17,59936 130,00 136,13€             142,94€             145,50€             152,78€             -€ 9,84 -€ 9,37

3 OCCUPANTI 0,59212€        77,60538€        0,82077€        56,99946€       -€ 0,22865 € 20,60592 82,00 126,16€             132,47€             124,30€             130,52€             € 1,95 € 1,86

4 OCCUPANTI 0,63598€        86,71918€        0,88157€        63,69335€       -€ 0,24559 € 23,02583 136,00 173,21€             181,87€             183,59€             192,77€             -€ 10,89 -€ 10,37

5 OCCUPANTI 1,00880€        98,31856€        1,39835€        72,21284€       -€ 0,38955 € 26,10572 138,00 237,53€             249,41€             265,19€             278,44€             -€ 29,04 -€ 27,65

6 OCCUPANTI 0,71274€        107,98471€     0,98797€        79,31242€       -€ 0,27523 € 28,67229 163,00 224,16€             235,37€             240,35€             252,37€             -€ 17,00 -€ 16,19

TF TV TF TV TF TV TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,18765€        1,10170€          0,26498€        0,82734€         -€ 0,07733 € 0,27436 235,00 303,00€             318,15€             256,70€             269,53€             € 48,62 € 46,30

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,46913€        2,77543€          0,66245€        2,08427€         -€ 0,19332 € 0,69116 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,22284€        1,31780€          0,31466€        0,98963€         -€ 0,09183 € 0,32817 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,17592€        1,25000€          0,24842€        0,93871€         -€ 0,07249 € 0,31129 134,33 191,55€             201,13€             159,47€             167,45€             € 33,68 € 32,08

05 - Alberghi con ristorante 0,62746€        3,72458€          0,88602€        2,79705€         -€ 0,25856 € 0,92753 263,50 1.146,76€          1.204,10€          970,49€             1.019,01€          € 185,09 € 176,27

06 - Alberghi senza ristorante 0,53363€        3,17374€          0,75353€        2,38338€         -€ 0,21990 € 0,79035 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,55709€        3,31357€          0,78666€        2,48839€         -€ 0,22957 € 0,82518 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,58641€        3,58475€          0,82806€        2,69204€         -€ 0,24165 € 0,89271 53,50 223,16€             234,32€             188,33€             197,74€             € 36,57 € 34,83

09 - Banche ed istituti di credito 0,34012€        2,02543€          0,48027€        1,52104€         -€ 0,14016 € 0,50439 24,76 58,57€                61,50€                49,55€                52,03€                € 9,47 € 9,02

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,65092€        3,86441€          0,91915€        2,90206€         -€ 0,26823 € 0,96235 46,56 210,21€             220,72€             177,90€             186,79€             € 33,93 € 32,32

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,62746€        3,72882€          0,88602€        2,80023€         -€ 0,25856 € 0,92859 69,00 300,58€             315,61€             254,35€             267,07€             € 48,54 € 46,23

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere0,42222€        2,50000€          0,59620€        1,87743€         -€ 0,17399 € 0,62258 25,00 73,06€                76,71€                61,84€                64,93€                € 11,78 € 11,21

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,53950€        3,19916€          0,76181€        2,40247€         -€ 0,22232 € 0,79669 112,00 418,73€             439,67€             354,40€             372,12€             € 67,55 € 64,33

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,53363€        3,17797€          0,75353€        2,38656€         -€ 0,21990 € 0,79141 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,63919€        3,77967€          0,90258€        2,83842€         -€ 0,26340 € 0,94125 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,41911€        8,40256€          2,00390€        6,31007€         -€ 0,58479 € 2,09249 113,67 1.116,40€          1.172,22€          945,02€             992,27€             € 179,94 € 171,37

17 - Bar, caffè, pasticceria 1,06727€        6,31781€          1,50707€        4,74449€         -€ 0,43980 € 1,57332 93,00 686,81€             721,15€             581,39€             610,46€             € 110,69 € 105,42

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 1,03208€        6,11442€          1,45738€        4,59175€         -€ 0,42530 € 1,52267 31,71 226,65€             237,98€             191,84€             201,44€             € 36,54 € 34,80

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,90307€        5,33476€          1,27521€        4,00624€         -€ 0,37214 € 1,32851 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,77682€        10,53392€        2,50902€        7,91066€         -€ 0,73219 € 2,62326 17,00 209,28€             219,75€             177,13€             185,99€             € 33,76 € 32,15

21 - Discoteche, night club 0,60987€        3,62713€          0,86118€        2,72386€         -€ 0,25131 € 0,90326 0,00 -€               -€               -€               -€               € 0,00 € 0,00

RIDUZIONI % Rid Fissa % Rid Var.

144 - RIDUZIONI = 149 - Nessuna Riduzione 0,00% 0,00%

144 - RIDUZIONI = 150 - RID. 50 % ATTIVITA' STAGIONALI 50,00% 50,00%

144 - RIDUZIONI = 158 - RID. ZONA FUORI RACCOLTA 75,00% 75,00%

144 - RIDUZIONI = 352 - ATTIVITA' STAGIONALI ZONA FUORI RACCOLTA 75,00% 75,00%

261 - Tari Giornaliera = 381 - SI -100,00% -100,00%

294 - Riduzione COVID-19 = 403 - Non applicata 0,00% 0,00% Agevolazioni da bilancio

294 - Riduzione COVID-19 = 404 - Applicata 0,00% 0,00% Agevolazioni da bilancio

327 - RIDUZIONE RECUPERO RIFIUTI URBANI ART.25 = 0 0,00% 0,00%

Categoria UD % Rid Fissa % Rid Var.

LOCALI AD USO ABITAZIONE 0,00% 0,00%

SOLAI / SOFFITTE / CANTINE 75,00% 100,00%

MAGAZZINI E LOCALI DI DEPOSITO 75,00% 100,00%

STALLE E FIENILI 75,00% 100,00%

BOX 0,00% 100,00%

UTENZE NON DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

MQ

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023 2022 RAFFRONTO

MQ

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €        68.282,00 Totale parte variabile (IVA compresa)  €         93.835,26 

pari al 42,12% pari al 57,88%

 totale costi PF  €       162.117,26 

 €        162.117,26 

Articolazione Costi Fissi Articolazione Costi Variabili

UD 97,47% UD 88,90%

UND 2,53% UND 11,10%

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

Totale costi da riparametrare ΣT

PIANO FINANZIARIO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

Superficie tot. Numero ut.

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 28.768                 1  308                        

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 13.591                 2  105                        

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 70.277                 3  858                        

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 4.959                   4  36                          

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 969                      5  7                            

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 366                      6  2                            

Utenze domestiche tenute a disposizione 61.352                 791                         3 Numero Occupanti Utenze a Disposizione

TOTALE                 118.929 1.317                     

Immobili a disposizione: n. occup. In base alla sup (vedi fg. Ud_Disposizione)

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superfici PF N° Utenze Superfici PV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 940,00 4 940,00

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 0,00 0 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 3 0,00 0 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 4 806,00 6 806,00

05 - Alberghi con ristorante 5 357,50 4 357,50

06 - Alberghi senza ristorante 6 0,00 0 0,00

07 - Case di cura e riposo 7 0,00 0 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 214,00 4 214,00

09 - Banche ed istituti di credito 9 24,76 1 24,76

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 315,32 9 315,32

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 69,00 1 69,00

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 25,00 1 25,00

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 112,00 1 112,00

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,00 0 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 0,00 0 0,00

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 145,50 3 145,50

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 279,00 3 279,00

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 185,53 7 185,53

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 0,00 0 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 19,70 2 19,70

21 - Discoteche, night club 21 0,00 0 0,00

3.493,31 46 3.493,31



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti) fisso da tabella K come 2018 Ka 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,84 SI 0,84

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,98 0,98

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1,08 1,08

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,16 1,16

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,24 1,84 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,30 1,30

Coefficiente scelto per parte variabile (nord, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50% Kb 2018

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 0,98 95% 0,68

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,80 100% 2,40 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 2,30 100% 2,81 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 3,00 100% 3,14 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 3,56 94% 3,56

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 3,91 73% 3,91



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

coefficiente 

scelto DPR 158 

(nord)

Coefficiente per parte variabile (nord, pop. < 5.000 

abitanti)

kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(nord)

% 

intervallo 

Kc

Kc

% 

intervallo 

Kd

Kd
+o- 

50%

Kc 

2018

Kd 

2018

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,32 a 0,51 0,32 da 2,6 a 4,2 2,60 0 0,32 0 2,60 0,32 2,60

02 - Campeggi, distributori carburanti da 0,67 a 0,8 0,80 da 5,51 a 6,55 6,55 100 0,80 100 6,55 0,80 6,55

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,38 a 0,63 0,38 da 3,11 a 5,2 3,11 0 0,38 0 3,11 0,38 3,11

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,3 a 0,43 0,30 da 2,5 a 3,55 2,95 0 0,30 43 2,95 0,30 2,95

05 - Alberghi con ristorante da 1,07 a 1,33 1,07 da 8,79 a 10,93 8,79 0 1,07 0 8,79 1,07 8,79

06 - Alberghi senza ristorante da 0,8 a 0,91 0,91 da 6,55 a 7,49 7,49 100 0,91 100 7,49 0,91 7,49

07 - Case di cura e riposo da 0,95 a 1 0,95 da 7,82 a 8,19 7,82 0 0,95 0 7,82 0,95 7,82

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 1 a 1,13 1,00 da 8,21 a 9,3 8,46 0 1,00 23 8,46 1,00 8,46

09 - Banche ed istituti di credito da 0,55 a 0,58 0,58 da 4,5 a 4,78 4,78 100 0,58 100 4,78 0,58 4,78

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevolida 0,87 a 1,11 1,11 da 7,11 a 9,12 9,12 100 1,11 100 9,12 1,11 9,12

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,07 a 1,52 1,07 da 8,8 a 12,45 8,80 0 1,07 0 8,80 1,07 8,80

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,72 a 1,04 0,72 da 5,9 a 8,5 5,90 0 0,72 0 5,90 0,72 5,90

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,92 a 1,16 0,92 da 7,55 a 9,48 7,55 0 0,92 0 7,55 0,92 7,55

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,43 a 0,91 0,91 da 3,5 a 7,5 7,50 100 0,91 100 7,50 0,91 7,50

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,55 a 1,09 1,09 da 4,5 a 8,92 8,92 100 1,09 100 8,92 1,09 8,92

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 4,84 a 7,42 4,84 da 39,67 a 60,88 39,67 0 4,84 0 39,67 2,42 19,83 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

17 - Bar, caffè, pasticceria da 3,64 a 6,28 3,64 da 29,82 a 51,47 29,82 0 3,64 0 29,82 1,82 14,91 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 1,76 a 2,38 1,76 da 14,43 a 19,55 14,43 0 1,76 0 14,43 1,76 14,43

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,54 a 2,61 1,54 da 12,59 a 21,41 12,59 0 1,54 0 12,59 1,54 12,59

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 6,06 a 10,44 6,06 da 49,72 a 85,6 49,72 0 6,06 0 49,72 3,03 24,86 Nel 2018 coefficiente oltre i limiti

21 - Discoteche, night club da 1,04 a 1,64 1,04 da 8,56 a 13,45 8,56 0 1,04 0 8,56 1,04 8,56

Coefficiente per parte fissa (nord, pop. < 5.000 abitanti)



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

66.555,33€        83.419,55€      149.974,88€     

1.726,67€           10.415,71€      12.142,38€       

TOTALE 68.282,00€        93.835,26€      162.117,26€     

Ripartizione costi fissi 97,47%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 66.555,33€   

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2022

Differenza € 

2022/2023

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 28.767,72           0,84 24.164,88          13.248,64              0,46054 0,63838 -0,17784 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 13.590,80           0,98 13.318,98          7.302,26                0,53729 0,74477 -0,20748 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 70.276,86           1,08 75.899,01          41.612,38              0,59212 0,82077 -0,22865 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 4.958,83             1,16 5.752,24            3.153,72                0,63598 0,88157 -0,24559 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 968,88                 1,84 1.782,73            977,40                    1,00880 1,39835 -0,38955 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 366,09                 1,30 475,92                260,93                    0,71274 0,98797 -0,27523 

118.929,17        121.393,76       66.555,33€            

Ripartizione costi variabili 88,90%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 83.419,55€   

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per classe 

di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2022

Differenza € 

2022/2023

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 308                      0,68 209,68                5.790,98                18,77995 13,79346 4,98649

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 105                      2,40 251,04                6.933,02                66,28217 48,68281 17,59936

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 858                      2,81 2.411,93            66.611,51              77,60538 56,99946 20,60592

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 36                         3,14 114,16                3.152,84                86,71918 63,69335 23,02583

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 7                           3,56 24,92                  688,23                    98,31856 72,21284 26,10572

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 2                           3,91 8,80                    242,97                    107,98471 79,31242 28,67229

1.317                   3.020,52            83.419,55€            

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2023

UD con 1 componenti 0,0% 0,46054              93 42,83€                18,78€                    61,61€             3,08€               64,69€                 

UD con 2 componenti 0,0% 0,53729              130 69,85€                66,28€                    136,13€           6,81€               142,94€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,59212              82 48,55€                77,61€                    126,16€           6,31€               132,47€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,63598              136 86,49€                86,72€                    173,21€           8,66€               181,87€               

UD con 5 componenti 0,0% 1,00880              138 139,21€             98,32€                    237,53€           11,88€             249,41€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,71274              163 116,18€             107,98€                 224,16€           11,21€             235,37€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2022 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,63838              93 59,37€                13,79€                    73,16€             3,66€               76,82€                 -€ 12,13 -€ 11,55

UD con 2 componenti 0,0% 0,74477              130 96,82€                48,68€                    145,50€           7,28€               152,78€               -€ 9,84 -€ 9,37

UD con 3 componenti 0,0% 0,82077              82 67,30€                57,00€                    124,30€           6,22€               130,52€               € 1,95 € 1,86

UD con 4 componenti 0,0% 0,88157              136 119,89€             63,69€                    183,59€           9,18€               192,77€               -€ 10,89 -€ 10,37

UD con 5 componenti 0,0% 1,39835              138 192,97€             72,21€                    265,19€           13,26€             278,44€               -€ 29,04 -€ 27,65

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,98797              163 161,04€             79,31€                    240,35€           12,02€             252,37€               -€ 17,00 -€ 16,19

Tari 2022

Differenza % 

2022/2023

27%

27%

27%

27%

27%

27%

PARTE FISSA

PARTE VARIABILE

SINTESI

UTENZE DOMESTICHE

Tari 2023

-39%

Differenza % 

2022/2023

-39%

-39%

-39%

-39%

-39%

QUOTA UD

QUOTA UND



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

FISSI VARIABILI TOTALE

QUOTA UD 66.555,33€            83.419,55€            149.974,88€          

QUOTA UND 1.726,67€              10.415,71€            12.142,38€            

TOTALE 68.282,00€            93.835,26€            162.117,26€          

Ripartizione costi fissi 2,53%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 1.726,67€              

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe Tariffa Fissa 2022 Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 940,00                    0,32 300,80                    176,39                    0,18765                  0,26498 -41,21% -0,07733 

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                        0,80 0,00                        0,00                        0,46913                  0,66245 -41,21% -0,19332 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        0,38 0,00                        0,00                        0,22284                  0,31466 -41,21% -0,09183 

04 - Esposizioni, autosaloni 806,00                    0,30 241,80                    141,79                    0,17592                  0,24842 -41,21% -0,07249 

05 - Alberghi con ristorante 357,50                    1,07 382,53                    224,32                    0,62746                  0,88602 -41,21% -0,25856 

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        0,91 0,00                        0,00                        0,53363                  0,75353 -41,21% -0,21990 

07 - Case di cura e riposo 0,00                        0,95 0,00                        0,00                        0,55709                  0,78666 -41,21% -0,22957 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 214,00                    1,00 214,00                    125,49                    0,58641                  0,82806 -41,21% -0,24165 

09 - Banche ed istituti di credito 24,76                      0,58 14,36                      8,42                        0,34012                  0,48027 -41,21% -0,14016 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli315,32                    1,11 350,00                    205,24                    0,65092                  0,91915 -41,21% -0,26823 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 69,00                      1,07 73,83                      43,29                      0,62746                  0,88602 -41,21% -0,25856 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere25,00                      0,72 18,00                      10,56                      0,42222                  0,59620 -41,21% -0,17399 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 112,00                    0,92 103,04                    60,42                      0,53950                  0,76181 -41,21% -0,22232 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        0,91 0,00                        0,00                        0,53363                  0,75353 -41,21% -0,21990 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,00                        1,09 0,00                        0,00                        0,63919                  0,90258 -41,21% -0,26340 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 145,50                    2,42 352,11                    206,48                    1,41911                  2,00390 -41,21% -0,58479 

17 - Bar, caffè, pasticceria 279,00                    1,82 507,78                    297,77                    1,06727                  1,50707 -41,21% -0,43980 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.185,53                    1,76 326,54                    191,48                    1,03208                  1,45738 -41,21% -0,42530 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        1,54 0,00                        0,00                        0,90307                  1,27521 -41,21% -0,37214 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 19,70                      3,03 59,69                      35,00                      1,77682                  2,50902 -41,21% -0,73219 

21 - Discoteche, night club 0,00                        1,04 0,00                        0,00                        0,60987                  0,86118 -41,21% -0,25131 

3.493                      2.944,48                1.726,67€              

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili 11,10%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 10.415,71€            

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe
Tariffa Variabile 

2022
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 940,00                    2,60 2.444,00                1.035,60                1,10170                  0,82734 24,90% 0,2744

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                        6,55 0,01                        0,00                        2,77543                  2,08427 24,90% 0,6912

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                        3,11 0,00                        0,00                        1,31780                  0,98963 24,90% 0,3282

04 - Esposizioni, autosaloni 806,00                    2,95 2.377,70                1.007,50                1,25000                  0,93871 24,90% 0,3113

05 - Alberghi con ristorante 357,50                    8,79 3.142,43                1.331,54                3,72458                  2,79705 24,90% 0,9275

06 - Alberghi senza ristorante 0,00                        7,49 0,01                        0,00                        3,17374                  2,38338 24,90% 0,7904

07 - Case di cura e riposo 0,00                        7,82 0,01                        0,00                        3,31357                  2,48839 24,90% 0,8252

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 214,00                    8,46 1.810,44                767,14                    3,58475                  2,69204 24,90% 0,8927

09 - Banche ed istituti di credito 24,76                      4,78 118,35                    50,15                      2,02543                  1,52104 24,90% 0,5044

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli315,32                    9,12 2.875,67                1.218,51                3,86441                  2,90206 24,90% 0,9624

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 69,00                      8,80 607,20                    257,29                    3,72882                  2,80023 24,90% 0,9286

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere25,00                      5,90 147,50                    62,50                      2,50000                  1,87743 24,90% 0,6226

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 112,00                    7,55 845,60                    358,31                    3,19916                  2,40247 24,90% 0,7967

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                        7,50 0,01                        0,00                        3,17797                  2,38656 24,90% 0,7914

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,00                        8,92 0,01                        0,00                        3,77967                  2,83842 24,90% 0,9412

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 145,50                    19,83 2.885,27                1.222,57                8,40256                  6,31007 24,90% 2,0925

17 - Bar, caffè, pasticceria 279,00                    14,91 4.159,89                1.762,67                6,31781                  4,74449 24,90% 1,5733

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.185,53                    14,43 2.677,22                1.134,42                6,11442                  4,59175 24,90% 1,5227

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00                        12,59 0,01                        0,01                        5,33476                  4,00624 24,90% 1,3285

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 19,70                      24,86 489,71                    207,50                    10,53392               7,91066 24,90% 2,6233

21 - Discoteche, night club 0,00                        8,56 0,01                        0,00                        3,62713                  2,72386 24,90% 0,9033

3.493                      195,52                    24.581,04              10.415,71€            

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2022 (totale 

al mq)
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,18765 1,10170 1,28935 1,09232 18,04% 0,19703

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,46913 2,77543 3,24456 2,74671 18,13% 0,49785

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,22284 1,31780 1,54064 1,30429 18,12% 0,23634

04 - Esposizioni, autosaloni 0,17592 1,25000 1,42593 1,18713 20,12% 0,23879

05 - Alberghi con ristorante 0,62746 3,72458 4,35204 3,68307 18,16% 0,66897

06 - Alberghi senza ristorante 0,53363 3,17374 3,70737 3,13691 18,19% 0,57045

07 - Case di cura e riposo 0,55709 3,31357 3,87066 3,27505 18,19% 0,59561

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,58641 3,58475 4,17116 3,52010 18,50% 0,65106

09 - Banche ed istituti di credito 0,34012 2,02543 2,36555 2,00131 18,20% 0,36424

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,65092 3,86441 4,51533 3,82121 18,17% 0,69412

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,62746 3,72882 4,35628 3,68626 18,18% 0,67002

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere0,42222 2,50000 2,92222 2,47363 18,13% 0,44859

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,53950 3,19916 3,73866 3,16429 18,15% 0,57437

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,53363 3,17797 3,71161 3,14010 18,20% 0,57151

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,63919 3,77967 4,41886 3,74100 18,12% 0,67785

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,41911 8,40256 9,82167 8,31397 18,13% 1,50770

17 - Bar, caffè, pasticceria 1,06727 6,31781 7,38508 6,25155 18,13% 1,13352

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 1,03208 6,11442 7,14650 6,04913 18,14% 1,09737

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,90307 5,33476 6,23783 5,28145 18,11% 0,95637

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,77682 10,53392 12,31074 10,41968 18,15% 1,89106

21 - Discoteche, night club 0,60987 3,62713 4,23699 3,58505 18,19% 0,65195

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

MQ Tariffa 2023
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023 Tariffa 2022

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2022

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 235,00 303,00€                  15,15€                    318,15€                  256,70€                  12,83€                    269,53€                  48,62 € 46,30

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 134,33 191,55€                  9,58€                      201,13€                  159,47€                  7,97€                      167,45€                  33,68 € 32,08

05 - Alberghi con ristorante 263,50 1.146,76€              57,34€                    1.204,10€              970,49€                  48,52€                    1.019,01€              185,09 € 176,27

06 - Alberghi senza ristorante 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

07 - Case di cura e riposo 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 53,50 223,16€                  11,16€                    234,32€                  188,33€                  9,42€                      197,74€                  36,57 € 34,83

09 - Banche ed istituti di credito 24,76 58,57€                    2,93€                      61,50€                    49,55€                    2,48€                      52,03€                    9,47 € 9,02

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli46,56 210,21€                  10,51€                    220,72€                  177,90€                  8,89€                      186,79€                  33,93 € 32,32

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 69,00 300,58€                  15,03€                    315,61€                  254,35€                  12,72€                    267,07€                  48,54 € 46,23

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere25,00 73,06€                    3,65€                      76,71€                    61,84€                    3,09€                      64,93€                    11,78 € 11,21

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 112,00 418,73€                  20,94€                    439,67€                  354,40€                  17,72€                    372,12€                  67,55 € 64,33

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 113,67 1.116,40€              55,82€                    1.172,22€              945,02€                  47,25€                    992,27€                  179,94 € 171,37

17 - Bar, caffè, pasticceria 93,00 686,81€                  34,34€                    721,15€                  581,39€                  29,07€                    610,46€                  110,69 € 105,42

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.31,71 226,65€                  11,33€                    237,98€                  191,84€                  9,59€                      201,44€                  36,54 € 34,80

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 17,00 209,28€                  10,46€                    219,75€                  177,13€                  8,86€                      185,99€                  33,76 € 32,15

21 - Discoteche, night club 0,00 -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        -€                        0,00 € 0,00

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2023 TARI 2022

DIFFERENZA


